godine. Ocu mu je bilo
ime Ibrahim, a pripadao je srednjem staležu obrtnika (esnafa). Kao adžami
oglan Mehmed je odveden u Istanbul, gdje je završio vojne škole (Mektebi
harbiye).2 Tridesetih godina osamnaestog stoljeća bio je ćehaja u sviti Hekim-
oglu Ali-paše. Godine 1163/1750. postavljen je za šefa dvorskog ceremonija-
la (čaušbaša) u Carigradu. Dvije godine kasnije, mjeseca zu-l-ka‘deta 1165/
septembra 1752, kao izaslanik sultana Mahmuda I (1730-1754) poslan je
u Bosnu da uguši česte pobune bosanskog plemstva, posebno janjičara.

2 Autor ne navodi izvore na kojima temelji ove podatke. Vidi: S. Muftić, “Nešto o Mehmed
paši Kukavici”, Bošnjak, list za pouku i zabavu, 1908. godina, br. 3 (četvrtak, 23. januar
1908).

3 Prijevod fermana o postavljenju vidi u: Sidžil tešanjskog kadiluka iz druge polovine
XVIII vijeka (1165-1204/1752-1790), s osmansko-turskog preveo Abdulah Polimac;
upoređenje prevedenog teksta sa originalom, dopune prijevoda Salih Trako i dr. Lamija
Hadžiosmanović; priredio Aladin Husić (uvod, napomene i rječnik termina), Sarajevo,
2019, str. 52-54.

4 Prijevod berata o ovom postavljenju vidi u: Sidžil tešanjskog kadiluka, str.

Ova vakufnama ovjerena je 7. džumade-l-evvela 1173/27.
decembra 1759. godine, nepunu godinu prije nego je Mehmed-paša napustio
položaj valije u Bosni.12

Vakufnama Mehmed-paše Kukavice iz 1173/1759. godine

Ova vakufnama, hronološki treća po redu, napisana je i ovjerena na
šerijatskom sudu od strane kadije Bosna-Broda (kadija nadležan za područje
Travnika i Zenice sa sjedištem u Travniku) hadži Ibrahim-efendije.

Popis naslova biblioteke Mehmed-paše Kukavice

Br.
prim.

Naslov djela u transkripciji Naslov djela kako je
naveden u vakufnami

R.b.

5 Šarḥ al-Buẖārī min al-Qastalānī17 شرح البخاري من القستلاني ۱.

15 Autor djela je Abū ‘Alī al-Ḥusayn b. ‘Abdullāh, Ibn Sīnā al-Buẖārī (u Evropi poznatiji
kao Avicena), umro 256/870. godine.

16 Signature sačuvanih rukopisa iz kolekcije Mehmed-paše Kukavice koji se čuvaju u
Fondu rukopisa Gazi Husrev-begove biblioteke: R-116, R-117, R-118, R-119, R-192,
R-256, R-653, R-686, R-736, R-1370, R-1382, R-2497, R-2646, R-3453, R-3461,
R-3464, R-3473, R-3530, R-7949, R-7950, R-8105, R-8107, R-8115, R-8392, R-8393,
R-8406, R-8407, R-8461, R-8468, R-8472, R-8476.

17 Puni naziv djela je Iršād as-sārī li šarḥ Ṣaḥīḥ al-Buẖārī. Komentar zbirke hadisa
al-Ğāmi‘ aṣ-Ṣaḥīḥ, koju je sakupio Abū ‘Abdullāh Maḥammad b. Ismā‘īl al-Buẖārī.
Autor komentara je Aḥmad b. Muḥammad al-ẖaṭīb al-Qastalānī. Prvi, drugi, treći i peti
svezak ovoga djela iz kolekcije Mehmed-paše Kukavice čuvaju se u rukopisnom fondu
Gazi Husrev-begove biblioteke. Nedostaje četvrti svezak ovoga djela, koji je zagubljen
prije prenosa u Gazi Husrev-begovu biblioteku. Djelo je prepisano 1162/1748. godine,
četiri godine prije njegovog uvakufljenja (GHB, R-116-119).

Biblioteka Mehmed-paše Kukavice u Travniku

69ANALI GHB 2019; 48 (40)

2 Tafsīr Šarīf Baġawī18 تفسیر شریف بغوي ۲.
1 Tafsīr al-Ğalālayn19 تفسیر الجلالین ۳.
1 Mullā Ğāmī20 ملا جامي ٤.
1 Ğāmi‘ aṣ-ṣaġīr21 جامع الصغیر ٥.

25 Puni naslov djela Šarḥ al-ʻInāya ‘alā al-Hidāya autora Akmaluddīna Muḥammada b.
Muḥammada b. Maḥmūda b. Aḥmada al-Bābartīja (GHB, R-8105).

26 Potpun naslov djela je an-Nahr al-fā᾿iq bi šarḥ Kanz ad-daqā᾿iq, iz islamskog prava,
koje je napisao Sirāğuddīn ‘Omar b. Ibrāhīm b. Nuğaym. Djelo je iz autografa prepisano
1015/1607. godine. U vrhu prve dvije stranice ispisana je vlasnička bilješka Mehmed-
paše Kukavice i godina 1166/1752. (GHB, R-192).